Falls einer der Dienstmädchen Ammen oder Bierschleiferinnen diese unsre Anordnung und Festsetzung übertritt, so wird sie das erste Mal 6 Groschen Strafe zahlen. (Der Groschen hatte nach Bagorski's Monety dawnej Polski damals einen Wert von 1 Gr. 9 Pf.). Sollte man alsdann in Erfahrung bringen, daß sie unsere Ordnung nochmals übertritt, so wird sie 12 Groschen Buße eilen. Falls zum dritten Male ihre Schuld und Hartnäckigkeit erkannt wird, so soll sie die Besäße oder die durch unsre Ordnung verbotenen Gegenstände verlieren. Sollte sie aber zum vierten Male für nichtachtend und ungehorsam gegen unsre Ordnung befunden werden, so wird sie auf der Stadt verbannt werden, ohne jedwede Hoffnung wieder zurückkehren zu dürfen.

Zum Verständnis dieser Urkunde möge hier dasjenige mitgeteilt werden, was über die deutschen Frauentrachten in der ersten Hälfte des 16. Jahrhunderts, welche damals auch hier getragen wurden, in dem Werke: "Trachten der Völker von Kreuzfahrer und Dr. Karl Rohrbach (S. 251—255)" angeführt ist: Der meiste viereckige Ausschnitt des Kleides oben am Halse war ziemlich tief, so daß Schultern und Brust sichtbar blieben, oder durch Einsätze aus Spitzen, dünnem Flor reverbüllt wurden. Ein feiner Streifen von Leinwand, mit Goldrand oder Spangen bestickt, der obere Saum des Hemdes

tas vulgo sagani appellatas, multis plicarum ordinibus sinuosas. Poterint tamen id generis vestes sinuosas gestare, septem vel octo, non pluribus plicis ornatae, sub poenis inferius descriptis. Item, quando oculus libidinosus et saepe et facile offenditur, statuimus, ut nulla servilium ancillarum indusys suis aurum vel textile argenteum vel marginaria addet, neque in manibus annulis cingulosque ex auro argento factos gestet. Nec collum catenulis argenteis, aureis, sericeis, vel cuscusque tandem generis ornabit. Ad hec interdicimus famularum collaria sericea exquisito labore intexta, calceorum quoque usum ex aliuto pellibus, zamesch vel lesch vulgo vocate, at totus eorum gestus, ornatus non luxum, sed morum honestatem prae se ferat et pecuniam non ad res inutiles impendant, sed pro futuris contrahendis nupays in dotum conquerant.

Quod si aliqua ancillarum servilium, nutricum, vel earum, que ce-

revisias depromunt, hanc nostram ordinationem et constitutionem transgressa fuerit, primum sex grossos poene reponet. Deinde si pre-

varicari statuta nostra competeriat, duodecim grossos loco mulete penet. Quod si tertium ejus contumacia et pertinacia cognoscetur, ipsas fimbrias vel rem prohibitam nostris sanctionibus perdet. Quod si vero quartum nostris statutis temeraria et non obsequens agnita fuerit, ex